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NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 

6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség 

küldendők. Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Mintegy hónapja lehet ugyanis, hogy a 
,,L!oyd“ holmi szédelgő bank Ügynökökről kö­
zölt egyet-mást.és pedig briliáns csalásokat, 
de úgy van velük az ember, hogy ha nem őt 
vagy valamelyik ismerősét érdeklik, nem tö­
rődik velők, de mikor aztán az ő körébe is 
beüt, hogy: hol is van csak? Mintha olvas­
tam volna ilyesmitől 1 Akkor aztán elökaparja 
az illető lapot akárhonnan.

A „Lloydu tehát nekem se használt. Il­
letőleg olvastam, félretettem, s habár elégszer 
találkoztam a sógorommal, még csak nem is 
említettem neki. Jön azonban a sógor halvá­
nyan, 8 remegő hangon kiáltja már messziről: 
„Ezer forintot vesztettem!“

Hogy vesztettél? Hol vesztettél? És amint 
a töiténctct elmondja, futok be a másik szo­
bába, kikeresem a „Lloydu-ot és mutatom, 
:hogy: már én ezekről a múlt héten olvastam.

És nem szóltál nekem! Ezer forintomat 
mentettél volna meg. Az értékpapírokat még 
csak tegnap vettem. -Ezer forintot fizettem 
első részletül, és ma beszélők B. kir. ügyész­
szel, aki azt mondja, hogy ez mind csalás! 
Hogy a budapesti fényi tő törvényszékhez na­
ponta 50 - 60 feljelentés érkezik, ámde a gaz­
emberek oly ügyesen járnak el, hogy a tör­
vény sem képes a lefőzötteken segíteni, a 
mennyiben ezek a dolgok nálunk még újak. 
Ez a tapasztalás persze feladatává tette a tör­
vénykezésnek, hogy intézkedjék, de míg az 
intézkedés életbe lép, nagyon sok ember si­
rathatja filléreit. így vagyok én is.

• És én segíthettem volna rajta, ha elmon­
dom neki, amit a „Lloydsban olvastam. De 
mondom, hogy nem érdekelt! És mert nem­
csak a „Lloyd“-ból tudom most már, hanem 

Ez a csalás dívik most.
(T- i.) Nagy csalások történnek ország* 

szertől A hírlapok nőm győzik eléggé hir­
detni és óvni a közönséget, hogy vigyázzon: 
azért a csalások folynak és napirenden van­
nak. A hírlapokat a közönség vagy nem ol­
vassa, vagy nem hallgat rájok: úgy voltam 
vele magam is.

„Csalják a magyar embert!“ Olvasom itt 
is, ott is. De hát miért hagyja magát a ma­
gyar ember megcsalatni 1

Egyébiránt nem politikai csalásról van 
szó. Nem fogunk Összeveszni az igen tisztelt 
pártokkal, sőt felhívjuk, hogy sorainkat mi­
nél többen olvassák cl. Nem hiszem, hogy 
megbánnák.

Borzasztó a szédelgés világszerte! Mert • 
amint mondom, a közönség a figyelmeztetésre 
nem hallgat. Az ember a lég vigyázatlanabb 
teremtmények egyike, pedig sehol annyi ra­
gadozó, mint magában az emberi fajban. Min­
den lépten-nyomon ólálkodó párduezok és tig­
risek, s a vigyázatlan ember úgy jár köztük, 
mintha semmitől se kellene tartania, csak- 
akkor jajgat aztán, mikor már megkoppasz- 
tották. - -

De persze, nem lehet ezért valami nagy 
tekintélylyel föllépni, mert a legtöbben olya­
nok vagyunk. Mindazonáltal aki embertársait 
ezekre a ragadozókra figyelmezteti, hazafiui 
és emberbaráti kötelességet teljesít, mely nem­
csak abból áll, hogy a kormányt szidjuk vagy 
védelmezzük, hanem abból is, hogy a meny­
nyire lehet, ember és honfitársainknak szol­
gáljunk..

íme igy járt a sógorom is; de kérdezősködve 
rájöttem, hogy számosán jártak igy, hírlapírói 
mulasztást követnék el, ha nem értesíteném 
róla az olvasót is.

A szédelgés ezen nemével tehát azooké- 
pen vagyunk, hogy egyes bank üzletet folytató 
svindlerek vagy svindlerkedő bankházak, mert 
szolid bankok nem teszik, elárasztják az or­
szágot ügynökökkel, kik részletes dániai láz 
végett értékpapirokkai tolakodnak be a csa­
ládi tűzhelyekhez, és ha szóba állsz velük, 
hát annyit beszélnek, hogy beleszédülsz.

A csalás bogja pedig ott rejlik, hogy te 
az értékpapírokhoz nem értesz. Hogy pedig 
még kevésbé érts hozzá, azt találták föl, hogy 
sorsolásokkal, nyeremény játékokkal hozzák 
Összekköttetésbe, s amely papír értéke például 
100 forint, ezenképen úgy rád sózzák, hogy 
te részle tűzetésre 140— 150 forintért veszed 
meg, s mikor 50 forint részletet lefizettél, 
tulajdonképen még nem fizettél semmit, mert 
a valódi törlesztés még csak azután kezdődik.

Ez pedig csak egy neme az efféle csalá­
soknak, de van száz, s ami legcsodálatosabb: 
oly emberekkel csinálni ily üzleteket, kiket 
soha az életben nem láttunk, bankjának hírét 
sem hallottuk, snóval azt sem tudjuk, mi fán 
terem! És bele megyünk a kelepczébe!

Kimondhatatlanul jellemzi ez az emberi 
vigyázatlanságot I

Mintha aki értékjegyeket vagy papírokat 
akar venni, nem volna annak módja elég. 
Hanem be kell neki várni, míg egy csaló a 
házához megy és egyiket száz, a másikat ezer, 
a harmadikat ki tudja mily nagy összegekig 
Időzi. .Mintha nem is mérnök e régi jó és igaz 
közmondást, hogy: „Jó bornak nem kell ezé-

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Még valami Pálmay Ilkáról.
— Alkalmi csevegés —

A furfangos bécsiek!
Azt mondják hazánkra, hogy Hamburgon túl 

Ázsia kezdődik, és mégis Ázsia e termékeny földjét 
minden tekintetben ktakarják zsákmányolni a magyar 
sógor elöl; nem elég, hogy a bécsi udvari opera zene­
igazgatója s a burgszinbáz első művésze magyar em­
ber, most még „Hegyi Aranyunkat11 és „Pálmánkat* 
is elakarják rabolni. A bécsi Károly-szinbáz igazgatója 
ugyanis Hegyi Arankát és Pálmay Ilkát szerződtetni 
akarja. Nos, elhiszem, hogy „aranynyal* jobban megtudja 
őket fizetni mint mi, de oly elismerő „pálmákat* nem 
fognak nyújthatni a bécsiek, mint mi. Mert mig a né­
met közönségben a művészek iránt csak elismerés 
honol, addig mi szerelni is tudjuk tlnnepeltjeinket.

Ezt megmutatta élénken B. Gyarmat, mert azt 
tudta nyqjtaoi Pálmay Ilkának, mit az öreg Vindb- 
bona nem adott volna: robonixonvol és szenvedélyben 
kitörő szeretetet! *

Hisz kedves művésznőnk ismeri már a „blaue 
Donan* műközönsége és a „szőke Duna* testvérré 
roaa közti különbséget, mert hisz ő már játszott a 
bécsi közönség előtt, a tragikus sorsra jutott Ringezin- 
házban is. És azt hiszem, ama bájoló kebelek alatt 
oly nemes szív dobog, mely többre tudja becsülni a* 
elismerésnek szeretettel diszitett koszorúját, mint a 
hideg perzselyL

Pálmay Ilka rövid színpadi szereplése alatt az 
élet színpadán Is sokfélekép szerepelt.

Körülbelül hat év előtt, midőn a népszínházban 
fellépett, úgy tűnt fel, mint egy meteor, mely előtör 
egyszerre láng tüzérei az éj sűrű homályával. A lapok 
akkor második Zsoldosáénak nevezték el. Ekkor báró 
Splényiné Blaha Luiza még Zsoldoené volt és Pálmay 
Ilka mint Ssigligetiné lett a népszínház kedves zsoldosa.

De én jó istenem! változnak a nevek, mint az 
idők. Mig Luiza uj férjet vett, addig Ilka a régit is 
odahagyta.

Midőn Ilkánk először lépett fel, a nemrégiben 
elbuuyt Szigligeti Ede nevének nymbusa is övedzé, 
később azonban a Pálmay név maga is bálványa lett 
a hazának és mi két letentimádók lettünk: imádtuk 
Luiza és Ilka istennőket.

Hanem hát'e két csillag igen békésen megfért 
a népszínház firmamentnmán, sőt szerették is egymást. 
Igen érdekes incidens volt a két primadonna között a 
kornevilli bsrangok alkalmával. Pálmay Ilka e haran­
gokkal barangozá be tulsjdonképen híveit Thália 
templomába. Midőn azonban Rákoéy Szerpolelte sze­
repét Blabánénak felajánlá, ez azt yálaszolá, hogy ő 
a kornevilli cselédvásáron nem akar versenyezni, mert 
hiszen „tekints ide, tekints oda, egy sincs köztünk 
ostoba,* és Pálmaynál ő sem tutaja vagy nem akutja 
okosabban adni Szerpolette szerepét. Első sorban nem 
akar elmaradni, a másodikban pedig nem akar Ilka 
fényére homályt vetni!

Midőn azonban jótékony czélra kérték fel, hogy 
lépjen fel Odry Lehellel e darabban, azt mondá: „ez 
a kérés megtántorit.*

E perestől kezdve kis feszültség állt be kettőjük 
között és gyönyörű virágszálunkat átültették Erdélybe. 
Hiába hozták „Erdélyi* Mariettát helyébe, az a „Szig- 
liget pálmája* mellett csak „erdélyi bokor* volt.

És a kolozsváriak jobban megtudták becsalni • 
csalogányt. Eszterbázy Kálmán gróf nem hiába csalo­
gatta a csalogányt, ő felküldte Bécsbe, begy hallják 
a német fülek is a fülemüle csengő hangját.

Két év előtt ugyanis az egész kolozsvári színtár­
sulat — Pálmay Ilka is velük — Pécsben vendégsze­
repelt a Ringttiobázban. A jeles társulat, melynek 
tagjai közt a korán elhunyt Szombathelyi (párbajban 
halt meg), Kassai (jelenleg a népszínháznál) ée Náttni 
(most Kolozsvárt intendáns) is voltak, annyira elbá­
jolták a bécsieket, hogy felhagytak ama előítéletekkel: 
hogy Hamburgon túl (ez magyar osztrák határvárue) 
Ázsia van, mert hiszen Kassa és Szombathely Euró­
pában fekszenek, s hogy a Mátra hegység se Ázsia, e 
mert főleg olyan Ilka fajta pacsirták bizony csak 
Magyarhonban énekelnek! . . . .

Maga az „Augeburger Alig. Zeitung* egyik kü­
lön csikkben foldicsérte Pálmayt, pedig ennek ugyan­
csak magyarfaló étvágya vmj.

Vendégszereplésök alatt Bécsből Olaszországba 
rándultam és Velencéében egy olasz lapban megle­
petve láttam a Pálmay Ilka nevet. Megfogadtam ha­
marjában egy pinesért tolmácsnak, s ez tolmácsolta a 
felhalmozott dicséretet, mely a művésznőről oly pazarul 
Írva volt.

Lám, ilyen birse menyecske ez az Ilka! — Éa 
akkor is nem sok hjja volt, hogy lépre nem keriták 
e gyönyörű énekes madarat, mert Tuwels, a Károly



NÓGRÁDI LAPOK.

•gér!u Igazi jó és jövedelmező értékpapírok 
nem szorulnak és nem bízatnak házalókra.

Azokra nézve tehát, kikre nézve még 
jókor jönnék, elmondtam e történetet, * ha 
csak egypár száz forintovskát megmentettem 
te, hát nem mondtam el hiába.

ismeretlen Ugpiökökkel még csak szóba 
ae kell ereszkedni: ez legyen a princípium!

A b.-gyarmati önk. tüzoltó-egylet zászló- 
felszentelési ünnepélye.

B.«Gyarmat városa már rég nem látott ünnepélyek 
színhelye volt c bő 8, 9, és 10-én. Az embernek örül 
a kebele, midőn • vármegye székhelyének fokozódó 
fejlődését kitérve, oly meggyőződésre juthat, hogy az 
itt alkotott korszerű intézE.ények nemcsak fentartatnak, 
hanem bovátovább nagyobb virágzásnak indulnak. Így 
van ez a tűzoltó egylettel is, melynek megalkotása szűk* 
ségessé bizonyult, s melynek fejlesztése a polgárság 
jól felfogott érdekében czelszerű és hasznos. Mert ki 
tagadhatná, hogy egy jól szervezett s a kívánalmakhoz 
képest fegyelmezett testület erkölcsi és pbisikai ereje 
nem volna jótékony hatással a társadalmi élet fejlesz­
tésére? ki ne éretné, hogy „ha dúl a bősz elem4, meny­
nyire nyugodt lehet a polgárság abban, hogy egy ilyen 
testület, melyben a férfias erények: a bátorság és ön* 
feláldozás nemes fogalmai fogékony keblekre találtak, 
nemcsak ambitióból, de a legszentebb kötelességből is 
áthatva, mindent el fog követni, bog) polgártársai éle­
tét és vagyonát megmentse. Ennek a feladatnak a b.- 
gyarmali önk. tűzoltó egylet, keletkezése óta, minden* 
kor híven megfelelt. S ezért nem csoda, ha a lakosság 
által már eleitől fogva elismerésben és pártfogásban 
részeseit, s nem csoda, hogy a város tőle telbetöleg 
sietett részére megnyitni azon forrásokat, melyek fenn­
maradását bizt ősit ják.

Örömönnep volt a szept. 10-ke; az egylet kibon­
totta zászlaját, mely alá njabban férfias erényekkel 
megtelve, sorakozik. Segélyt becsületből, ez.a jel* 
szó, melyet ezentnl is hivatalához híven, követni fog. 
Segélyt beeslll etbő11 ezen jelszó az, mely a tűzoltót 
kötelességére hivandja fel. A kötelesség, mint Jameson 
asszony, az angol szellemdús Írónő mondá, az erkölcsi 
életet összetartó cément, mely nélkül a hatalom, a jólét, 
az értelem, igazság, sőt még a szeretet is összeroskad. 
A kötelesség szent érzete bevitse egyletünkből továbbra 
is, s mi hisszük, hogy ez esetben erkölcsi életűnk fel­
emelkedik azon pontra, ahonnan megelégedve tekint­
hetünk vissza a múltra, s a legszebb reményekkel 
nézhetünk a jövő elé.

Az ünnepélyességek sorozata tulajdonkép csak 
szombaton vette kezdetét; okkor az egylet kivonult d. 
e. 10 órakor a kővári útra, hogy o:t az Ipolysági társ­
egyletet fogadja. Az Ipolysági tűzoltó-egylet He rezeg 
Vincze al parancs nők vezetése mellett 10 órakor érke* 
zott meg, 21 taggal. A szívélyes üdvözletek megtörténte 
után, az egylet zenekara mellett bevonult a zászlókkal

színház akkori igazgatója szerződést ajánlott neki. De 
Ilkánk azt válaszolá a szerződésre: „merd te vele, 
Towels*.*

Pedig hát Bécsben akadt versenytársa is a mű­
vésznőnek. Balogbné volt ez, a kolozsvári impresario 
neje, ki szép hangon énekelt ugyan, de csak mint 
dilettáns lépett fel Bécsben és versenytársa volt Ilká 
nak. Pedig hát a kettő között legalább is az a kü­
lönbség van, ami Balassa Gyarmat meg Balog között 
(Balog, falu, Gyarmat mellett.)

Hanem hát manapság den:que mindenben van 
eoncurrentia! A verseny tulajdonkép egy soirén ütött 
ki, melyet mi, a bécsi akadémia magyar egylet tagjai 
a társasig tiszteletére rendezőnk, és mely soiré haty- 
tyudalát képező a vendégszerepléseknek Bécsben.

Az utolsó előadásban ugyanis a Pálmay párt — 
mert volt Balog párt is (balpárl) — ovátióban akartuk 
részesíteni hősnőnket, és az impressarió hősiesen kitért 
a támadás elől, mert Balognál léptető tel. A Balog 
párt éljenezte jelöltjüket és mi lefütytyentettük, s Il­
kánkat éljeneztük meg, ki is ezt egy páholyból szó 
réoyen megköszönte. Ennek néhány párbaj és hírlapi 
polémia lett az eredménye és végre la a bécsi rajtó 
maga Ítélte az elsőséget Pálmaynak. Ezentúl Pálmay 
Ilka a kolozsváriak bálványa lett. Evva ur (a nép 
színház igazgatója), megirigyelte őt a kolozsváriaknak, 
s újból vi^vasxcrződteté őt a népszínházba.

Pálmay Ilka a bécsi Ringszinbázban csak egy­
szer szerepelt; (pedig a Ringszinház meg a b. gyar­
mati színkör közt van valami rokonság, ruiudkettő 
igen jó tűzvezető); de Pálmay Ilka ivott az „Ipoly® 
vizéből, s igy másodszor is eljött hozzánk, kik mindig 
szeretni fogjuk őt. - Trlfi Józttf.

fel lobogózott főúton, s az őrtauyáboz érve, a megér ke 
zett vendégek nyombani elszállásolása iránt tétettek 
intézkedések. Délután 3 órakor az ipolyeágt egylet tag 
jaival Madách Károlyné helyettes záezlóanya fog..d 
tatására mentek ki a tűzoltók a szügyi útra. A helyettes 
xászlóaoya közeledéséi fél négykor taraczk dörgések 
jelenték. A csapat oszlopsorban állíttatott fel, Manóoy 
Alajos élén a parancsnokokkal, törzstisztekkel és a vá 
roo elöljáróival. Madách Károlyné őoagysága kedves 
leányaival, Margit, Sári és Izabella kisasszonyokkal 
4 órakor érkezett a város falai alá, hol elsősorban za­
jos „étjeiéiben4 részesült, másodsorban Manóssy főpa­
rancsnok üdvözölte. Az impozáns csapat a helyettes 
zászló anyát a szügyi, kisubán é» főutcáin kísérte a 
megyeház kapujáig.

Innen az egylet egyenesen a Főúton és a „Szé­
chényi utón4 a losoncziak elé ment A kwoncziak csak 
később, fél hatkor érkeztek meg: Draskóczy József 
segédtiszt vezetése alatt 16 taggal. Rövid üdvözlés után, 
a már akkor szép számra növekedett csapat az egyleti 
zenekar és trombitaszó mellett iszonyú néptolongás 
közt jött be a városba, mely Ünnepi szint öltött ma 
gára Minthogy már 7 órára volt kitűzve a műkedvelői 
előadás, a szállása.esterek a legszorgusabban jártak el 
tisztükben, hogy a vendégeket elszállásolják.

Mükedveki előadás.
A helybeli önkéntes tűzoltó egyesület zászló szen­

telő ünnepélye alkalmából a b.-gyarmati dalegyestilet 
szives közreműködése mellett f. bó 9 én Szigligeti Ede 
régi népszínművét, „A czigány4 t adták elő műked* 
velőink, a szereplők közül különösen ketten tűntek 
ki: Lévay Ilona k. a., ki Rózsi szerepében valóban 
meglepő tehetséget mutatott és Baldenvégb József úr, 
kinek Zsiga czigánya szintén sikerült alakítás volt. 
Fogadják a közönség elismerésének koszorúját! De a 
dicséretet a többiek is megérdemlik, mégpedig : Lévay 
Margit, Cseflalvay Irma, Elfér Jauette, Horváth Biri, 
Kubányi Margit és Kasza Gizella kisasszonyok és Fe­
ledi Ignácz, Ticsénszky Árpád, Vatter Gyula, Bakó 
István, Révay Béla, Hajós Jenő, Szkladányi József és 
Ileksch Adolf urak. Köszönetét kell szavaznunk to­
vábbá ifj. Fölkel Károly és Vatter Gyula uraknak, 
nemkülönben a dalegyesület derék karnagyának, Ze- 
lenka János úrnak. Műkedvelőinket az előadás sikeres 
volta ösztönözze kitartásra! Habard.

, A fáklyás-menet
igen impozáns volt. A városház udvarán sorakozott 
vidéki és helybeli tűzoltók mindegyik egy egy fáklyát 
vett kezébe s két bosszú sort képezve — elől a ban­
dával és a losoncziak zászlója körül csoportosult ősz 
ízes tisztikarral —- vonultak a megyeházig, hol a zász­
lósává helyettese volt szállva. Ekkor előlépett Luby 
Sándor úr, a b.-gyarmati önk. tűzoltó egylet csövező­
tője, s a következő beszédet mondá:

„Nomeslelkű hölgy ! Mélyen tisztelt zászlóanyánk! 
Bajtársaimnak bizalmából csekélységemet érte a ki­
tüntetés, hogy ez ünnepélyes alkalommal előtted szi­
vük érzelmeinek tolmácsa legyek. Habozás nélkül vál­
lalkoztam erre, mert hiszen te tudod, hogy ez egy­
let férfiéinak atributuma nem a szónoki szépségekben 
pompázó arany száj, hanem a másokra mért csapá­
sokat nemes önfeláldozással felfogó érc kebel és az 
acél izmok s vas kezek, melyek a vé»z óráiban csüg- 
gedetlen erővel oltalmazzák a fenyegetett vagyont és 
életet Igen, érc kebel, acél izmok és vas kezekkel küz­
dünk-mi az elemi csapások által oly gyakran sújtott 
emberiség érdekében, és más jutalmat ezért nem kí­
vánunk, mint a mit saját öntudatunk nyújt s az em­
berek jobbjainak elismerése. Hálás érzéssel üdvözlünk 
tehát téged nemeslelkű hölgy, ki eljöttél, hogy ezen 
elismerésnek külső jelvényét add át egyletünknek. Oly 
nőt Üdvözlünk mi le benned, ki a mellett, hogy csa­
ládodnak Őrangyala vagy, telkednek fényét, sziveduek 
melegét tágasabb körökre is kisugáMztatod, kiről el 
lehet mondani, a mit a régi angolszászok tartottak 
nőikről, hogy benned „valami szent* lakozik, mert 
tiszta örömet érzesz embertársaid boldogsága fölött s 
ha szenvedőt látsz, eszünkbe juttatod, hogy

,— nemében a rénvét könnyével 
Minden hóljy egy-cgy királynőt ér feli*

S e szép tulajdonaid, e magasztos érzületed előtt 
hódolattal meghajolva, bár igazat Leli adnunk Eötvös­
nek, ki szerint „a tudomány és művészet annyira el­
sajátították az érzelmek szavait, hogy a vtlódi érzésnek 
hallgatásnál egyéb nem marad,4 nem állhatják meg, 
hogy szivünk előtörő érzelmeinek hangos kifejezést 
ne adjunk, kívánva, hogy nagyrabecsttll családod örö­
mére. egyletünk felvirágzásának előmozdítására s az 
emberiség javára soká élj ’.4

A tűzoltók s a megjelent nagy közönség dörgő 
dljeui.se követte e szónoklatot, tűire a zászló anya 
helyettese, Madách Károlyné úr hölgy meghatott sxa 
vakkal köszöntő meg e kitüntetést, megígérvén, hogy 
a város minden haladási mozgalmában, miül eddig, 
úgy ezentúl is örömmel vesz részt

Erre ismét hangos éljenek következtek, melyek 
után a zenekar veretűjének, Szkladányi Károly úrnak 
ez alkalomra szerzett indulóját játazoita. Ezután a 
menet a legnagyobb rendben ismét v mavonult a vá­
rosház terére.

Fályásmenot után 11 or rkor meglepően sikerült tűri 
játék rondeztetott a vásártéren, hová a közönség ezer 
számra tódult ki. — A tűzijáték ügyes réMietoi vol­
tak: Gr. F. F botük, vagyis gr. Forgácb Franciska 
zászlóaoyának kezdőbetűének kitüntetése, valamint a 
sikerült rakéták. A játékot Auinger Gyula és lUchár 
Gyula nrak rendezték.

F b«> 10 én már reggeli 6 ófakor Uagzott a 
kürtszó, mely az egyletek tagjainak figyelmébe kozu 
a dwxgyakorlaiot — A tagok a vendégegyteUk Uj­
jaival « órakor az őrtanya elé sorakozU*. A pápai 
egyletet Bikái Sándor máazóvezér krpTieelle Az ««u 
érkezett meg Gr. ForgácL fiándítr ár M, ouat a gát*-, 
önk. tűzoltó egylet paraaesnoka, 3 UggaJ — Ezeket 
kívül ott láttak a danafóidvári agyiét képviselőit 
Az egyletek kővetkező sorban: Ipolysági, űer/aesi, gá 
esi, danaföldvári es a b gyarmati egyletek fél kileae^. 
kor roppant cépb/meg kíséretében vonaluk a poigán 
iskola udvarára a mászóbázboz, — mely izléaazerúM 
volt berendezve az ünnepélyességekbez. — Ekkor ifj_ 
Kulcz Lajos vezénylete alatt bámulatos gyorsasággá 
fogtak hozzá tűzoltóink a fekte re léshez, s o’y Cgym 
gyakorlatot fejtettek ki, mely méh ón bám aktra ra­
gadhatta az utt szép számban Összegyűlt közönséget. 
A gyakorlat fél 10 ig tartott.

Az avatási ünnepély
pont II órakor vette kezdetéi, ekkorax egyletek teljes 
díszben felvonniuk a helye tus zászióaaváért és a ko 
szórúleányokéit a megyeházba. Itt sorfalat képezve, a 
parancsnokok felmentek az alispáoi termekbe. Néhány 
perez múlva Madách Károlyné (hosszá aszályos fekete 
bársony ruhában) Barmot Gábor egyleti elnök árral, 
ki diszmagyarban volt, megjelent, s felültek a hiatóra’ 
őket a szép számban megjelent koszorúleányok (egy- 
egy vőféllel) követték A menet belátbatlan képet nyaj 
tolt. A polg. iskola udvarára érve, az ünnepélyes ezer 
tartás fél 12 órakor vette kezdetét, Imády úr lelkesítő 
szónoklatával, mely után Imády úr a katholikas, Sisske 
Frigyes lelkész ur az evangélikus szertartás szériát 
beszentelték a zászlót, k.’zben a dalárda igen mégha 
tóan énekelte el Betboven: „Isten dicsőítései.** Követ 
kezelt a szegbeverés; a programm szerint őfelsége ne­
vében Harmos Gábor, gr. Forgáeh Auuiné zaszló- 
anya nevében Madách Károlyné, „Ne báatsd a me­
gy.rt" jeligével, (mely a Forgácb család Öei jeligéje ) 
Harmos Gábor egyleti elnök: „A polgárok bizalma a 
legszebb jutalom 4 A jeligék többi sorozarát térszűke 
miatt lapunk jövő számában közöljük Ezek megtörténte 
után a helyettes zászlóanya felkötötte a pompás szala 
got, melynek egyik szárán „segélyt beertHe bői4 jelige, 
másik szárán: ,gr. Forgácb Antal né 1882. szept 10 éa* 
felirat vau d si.*^n kihimezve. A zászló ezután átadatott 
a főparancsnoknak, ki ez alkalommal ulpra esett bnz- 
ditó beszédet tartván a tagokhoz, a felszentelt zászlót az 
egylet zászlótertójának adu át A tagok pedig ünle 
legve lépkedtek el a zászló előtt A tisztelgés befejez 
tévői a menet ugyanazon sorban visszaindult Az ftn 
nepélyen részt vett gr. Forgácb Antal úr is kedves 
leányaival, azonban már d. u. I órakor eltávozott.

A diaiebéd
a megyeház nagytermében volt rendezve, s d. a. fél 3-kor 
vette kezdetét. Mintegy 110 vendég vett részt Madách 
Károlyné helyettes zászlőanyAt Harmos Gábor egyleti 
elnök vezette be, őket követték a koezorúleáayok a 
vőfélek karján. Az első pohár köszöntést mondu Har­
mos Gábor az uralkodóra és uralkodó házra; mit a 
megjelentek állva hallgattak végig, s a felköezöatést 
döigő éljen követé. Ezután Pajor István úr élteté gr. 
Forgácb Artalnét, Manóssy Alajos úr Madách Károlyné: 
Az obiigát toasztokat Stesser József ministeri titkár úr 
szakitá félbe, ki Imády Károly urat élteté, Imády Ká 
roly úr gr. Gyttrky Ábrabám tőispánt, Manóssy úr Éter 
mos Gábor urat, mint az egylet elnökét, alánná nyomban 
Stesser József úr Madách Károly alispánt (e toaszt kü­
lönben Horváth Dxnóuak volt beosztva!. Szerémy Gá­
bor úr az egylet parancsnokságát és tisztikarát Aninger 
László úr a koszorúlányokat, Imády Károly úr Stesner 
József urat, ki szülővárosának önereje és szorgalma ál­
tal disze tett, Melicber Ferenci úr ax eg?háxi jó egyet­
értést s B Gyarmat róm. kath, ág ev. és görög nem 
egyesült egyházak lelkészeit, Simko Frigyes a koszorú­
leányokat, Szerémy úr a vendégegyleteket stb. stb. Exe 
ken kívül Melicber Fereoex éa Szerény Gábor, vatemint 
Kövy úr több kitűnő toasztot monduk. A tulajdonké- 
peni ebéd, melyre Mezey Ignács úr kitűnő konyhája 
szolgálutta ax ételeket, tulajdonképea csak d. a.4 óráig 
tartott, de a pezsgő kedv majdnem 7 éráig áradozott.

A hál
Záradéka volt a három napi feledbetten ünnepé­

lyeknek a megyeház dísztermében megtartott bál, ere ' 
ről tehát, ha frázissal élni szükségünk volna, elmoad 
hatnék; ez képezte koronáját ax egésznek. De ninca 
arra szükség, mert épen az képezi fÖérdemét a jó 
rendezésnek, hogy az Oenepély egyes részletei egymás 
ellenében versenyzőül nem voltak tekinthetők; hanem 
mint a helyesen fűzött láncx szemei, egyik a másik­
ból folyt.

A vendégek, különösen a helyettes xásxlóanya 
szívből jövő telkes fogadutáu, s a parancsnokság ré­
széről ez alkalmakkor kifejteit ügyes vezetés már 
szombaton a legjobb hangulatba ejte a város összes 
lakosságát, mely elénk társalgása sűrű tömegekben 
járt kelt egész nap a feHobegőzotl utcaikon n a ven 
déglők és közhelyek is mind megteltek örvendező mi- 
latókkal

Ebből aztán természetszerűleg folyik, hogy a de* 
rék dalárok és a műkedvelők előadására te aki csak 
tehette, vagyis amennyien csak a az in körbe a elfértek, 
sietett ctindenki uiegjclrcui; s mert a szó szoros ér 
tel tűébe u kitűnő volt a keltés ^előadás, és utánaa fé-, 
nyes a fáklyás zene, programmszerú a tűtjáték : nem’ 
következik e ebből ismét önkényt, hogy másnap reg­
gel a disagyakorlat. emelve a nap verAfénye álul, s 
később a ua^yazorű felvonulás a xáax'.O felszei;letéti 
sziuhelyéro, már o7y impozáns és gyönyörű képleteket 
lárt elénk, amilyenek nemcsak szerény kte varosunk, 
de m.te régt nsgy városoknak is dinére vált volna.

Mi legalább többektől hallottuk, hogy a nemrég 
Debrecenben megtartó t országéi dalárüneepéiy al­
kalmával a közel éterre menő vendér bevonulása nem 
voh ily díszes ée lélekemelő. Hja, a ueb.ecxeni retteg 
civiaek fukarsága s a mi, bár szegény, de veadégvse- 

dljeui.se


nógrádi lapok
relő nógrádi közönségünk síi v jósága között nagy ám 
a különbség '.

Ismertetve lön fóoticbb részletesen a népek né­
pének azon cioportoxola, melyet a megyeház termei 
ben a koszoruleányok képezlek ebéd előtt és ebéd 
után, a helyettes záizióanya Madách Károly né öuga 
körtli, és a melynek egyéb faija sem volt, csak az. hogy 
nem akadt közöttünk festő, ki megörökítette volna o 
látképet.

Az esti Unczvigalotn pedig csak felytalá-a volt 
a fennebb vázolt kalloido-zkopnak, legfeljebb a szín­
gazdagságban különbözvén amattól, mivelhogy itt több 
oly hölgy is vett részt, ki amott hiányzott.

Szellemes tollak sokszor leirták már e lapok ha­
sábjain azon varázsbatást, melyet a mi csillároktól 
bevilágított fényes parkettünk gyakorol, midőn bené­
pesítik azt a azárnynélkül is lebegő angyalok, s deli 
ifjúságunk, a fekete hadsereg. *

A hányszor itt egy ily mulatságot látni szeren­
csém volt, mindig elgondolám, sok megye méltán iri* 
gyelbeti tőlünk e fejedelmi termet. Itt kétszeresen 
tündöklik a szép.-

Mi, ha fel nem jegyeznék sem felejtenénk el, bngy 
kik voltak e szépek; de mások kedvéért mégis ideje 
gyezzük neveiket.

Ott láttuk a koszorúleányokat mind, névszenut 
Madách Margit, Sári és Izabelle, továbbá: Baldenvógb 
örzsi, Cséffalvay Irma, Fekete Micziko (Szalmatercs), 
Fölkel Mariska, Hacsjr Margit, Kasza Gizi. Kuczaurok 
Irma, Kubányi Margit, Lévay Ilona, Messa Olga (Nagy­
kürtös), Mezei Rózsa, Mikovinyi Gizella, Szabó Ilona, 
Szerémy Irén és Margit, Szigvártó Lenke es Vadas Etel 
k. a. Hozzájuk csatlakoztak Frideczky Matild és Ma­
riska, Nagy Emma a Bibirátb Paula (Budapestről), Gaál 
Erzsiké, Glósz Jolán és Szokoly Zsuzsanna. A tánca 
bán résztvettek még Karmos Gáborné, Melicber Ferencz- 
né, Szabó Jáuosné, Gutlman Istvánná és Molnár Jánosáé 
úrnők. Fekete suráhval diszitett ugyanoly színű gazdag 
bársony rubábán jelent meg a bálanya, kinek körében 
láttuk Hauzély Lászlóné, Szigyártó Pál né, Szerémy Gá- 
bnrné, Koczaurok Károlyné, Baldenvégh Józsefné, Lévay 
Pálné, Mossa Andrásáé, Nagy Imréné, Cséffalvay Kál 
mánné, Kubányi Józsefné, Pethő Károlyné, Ondreovich 
Károlyné (Gácsról), Kommeroll Gyuláné, és Trajbjár 
Gusztáváé árhölgyeket.

De kifogytam az időből; tehát röviden még csak 
annyit, vajha minél többször lenne alkalmunk ily si 
került ünnepély és mulatságról referálni. R K.

Közigazgatási bizottsági ülés
szeptember 7-én.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr Öméltósága pont 
10 órakor megnyitván az ülést, előadta, hogy ezen rend­
kívüli Ülés összehívására egy, őt is meglepő körülmény 
ként été.' Ugyanis Veres Ernő árvaszéki jegyző, hozzá 
Paczolay Antal árvaszéki dijnok által intézett levél 
folytán értesíti őt, hogy az árvaszéknél pénzek hi­
ányzanak. Közben azonban az alispán úr által meg­
hívott, közigazgatási bizottsági tagokból (Hanzély L. 
Reményfy. József és Sréter Alfréd) urakból álló küldött­
ség Paczolay Antal feladásai folytán a legszigorúbb 
vizgálatot megejtették, alispán úr táviratilag értesítette 
a főispánt, hogy az emelt vád, (melyért Veres Ernő sem 
vállalt felelősséget) aljas rágalom és koholmány. 
Ezek után felhívta az alispánt, hogy a vizsgálati ira­
tok felolvastassanak.

Török Zoltán jegyző felolvassa a vizsgálati ira 
tokát. A vizsgálati iratok felolvasása után Reményfy 
József bizottsági tag úr összegezvén a vizsgálat pba- 
sisait, kifejezést adott annak, hogy az árvaszéknél oly 
bajok, melyek a tisztviselőket érhető legnagyobb vád­
nak, a pénzsikkasziásnak felelnének meg, egyátalán 
nem constatáltattak; azonban szükségét találja annak, 
hogy ott egyes ügykezelési intézkedések tétessenek meg, 
melyek a sokszor hangoztatott panaszokat eloszlatnák, 
mert az árvaszéki tagoknál a jó akarat nem hiányzik., 
így pl. mivel a nyilvántartás semmiképen sem gyako- 
roltatik, s egyes felek vagy hivatalos közegek (szol 
gabirák, körjegyzők, közgyárook) a hozott végzések tel­
jesítésére nem sürgettetnek, ebből a legnagyobb cala- 
milások fordulnak elő. A tartalékalap körüli eljárás 
is nagyobb gondot igényel, a kötvények biztosítása te­
kintetében is sürgős intézkedéseket kell tenni, szóval 
az árvaszék administratióját tartja a legsürgősebben 
megoldandó kérdésnek.

Pulszky Ágost úr is egészen tudományosan szólt 
hozzá az ügyhöz, sortirozván azon gyakorlatilag kivi- 
endő eszméket, a melyek a vizsgálat folyamán felme­
rültek s melyek orvoslást igényelnek.

Gr. Forgách Antal úr a legnagyobb hibát abban 
találja, hogy az árvaszéknél nincs meg a kellő fegye­
lem. Kéri a bizottságot, hogy ez irányban is tétessék 
meg az intézkedés.

Ezek folytán, miután a nm. minisztérium Paczolay 
Antal feladása folytán vizsgált vádpontokra nézve foly 
tatólugus vizsgálatot rendelt el, az eljáró bizottság 
a folytatólagos vizsgálattal megbizatott. Az ügykezelési 
javaslatok megtételével szintén ezen bizottság hivatott 
meg, kiegészíttetvén Pulszky Ágost bizottsági tag úrral.

Ezek után gr. Gyürky Ábrabám főispán úr meg 
köszönvén a bizottsági tagok fáradságát, a miért ezen 
rendkívüli ülésen megjelenni szívesek voltak, azon aján­
latot intézte hozzájok, nogy ezen rendkívüli ülést haj- 
tandók e rendessé átváltoztatni? Miután a bizottság 
tagjai ezen javaslatot elfogadták, nz ülés napirendre 
lért és felolvastatott az alispáui jelentés, valamint az 
elnökileg elintézett ügyek tárgysorozata. Tudomásul 
vétettek az egészségügyi jelentéssel együtt.

Gr. Gyürky Abrahám főispán úr felolvastatta a 
földm. minisztérium rendeletét, melyben a gazdasági 
ügyek előadójául a megyei gazdasági egylet titkára: 
Bsintner Ottó úr neveztetett ki. Tudomásul vétetvén,

Baiütcer Ottó úr magát és azon ügyel, melynek kép­
viseletével megbizatott, a bizottság támogatásába ajáolU

A nm. belügyminisztérium azon rcudekte, hogy 
az egy dijunkul, kinek napidija a megtakarításokból 
lesz fedezendő, kisegítésül meghagyta, a b«»gy jelenben 
sem igtatót, sem még egy Írnokot nem rendszeresít, in-. 
tézkedés végeit az alispánnak kiadatott.

Huszár István úr indítványa folytán felirat leié*- 
tetik a minisztériumhoz, hogy a pbylloxerabizto»okuAÍi, 
kik megbízatással ellátandók, ne engedtessék meg bár­
hol, vészmentes területeken is, az előiegcs vizsgálat, 
s átalában hogy ilyenekül egészen hozzáértő lelkiisme­
retes egyének küldessenek ki

Több marczali földbirtokos kérvénye, meiyazeriut 
vadászterületül még a 100 holdat meghaladó egyes 
birtokok is bérbe adattak, miután a kérvény felszerelve 
ncui volt, vizsgálat végeit a járási azolgabirónak ki­
adatott.

Keszeg elöljáróinak kérvén} e a körorvos ellen szín 
lén vizsgálat végett khdatott a azolgabirónak.

Hanzély Márton nolgabiró kérvénye folytán, a 
Grósz Jónás és Weisz Simon marczali birtokosok közt 
fennforgó magán természetű útkérdés elintézésekor fel 
merül napi, fuvar és tanudijak — eljáró azolgabirónak 
megalapittattak.

A 20,v0Ü frtos még fennálló inségkölcaön eleo 
gedé’o iránti kérvényhez az 1M76 bau miniszterileg meg­
állapított úttervezet csatolva nem lévén, a minísterium 
ennek pótlását rendelte el.

Árvatigy. Beérkezett 9152 ügydarab. Elintéztetek 
7105. Hátrálék 2017 db.

Piry János volt árvaszéki ülnök felebbezése a 
Németh József féle ügyben, melyben a felelőségből 
kifolyólag nagyobb összegben *elmarasztaltott, feller- 
jesztetik.

Prónay Péter felebbezése a Révay ügyben a többi 
iratokkal felszereltetik.

Tanügy A miuisteri rendelet értelmében a megye 
területén az összes tankötelesek és ismétlő iskolások 
összei.atása elrendeltetett, s a községi elöljárók uta 
sitiattak, hogy a tankötelesek beiratását szigorúan el 
lenőrizzék.

Tornyos István felebbezése felterjesztetett.
Hanzély László kiküldött tanitóválasztási elnök 

jelenti, hogy B. Gyarmaton Szcboszlai Mór választatott 
meg a polg. isk. tanítójául, valamint, hogy a leány is­
kolához a kézimunka tanítására: Berzenleitner León ti n, 

.Láng Hummer Francziska és Szalayné ajánltattak, tu 
domásul vétetett, s miután Reményfy József iskolaszéki 
elnök a megválasztott tanító díj okmány át 3 példányban 
beterjesztő, ennek folytán a szükséges további intéz­
kedések a választási eredményhez képest megtétettek.

A b g/armáti áll. elemi és polg. iskola költség­
vetések (elierjesztetnek.

A somosujfalnsi tanító választáshoz, mely e hó 
27 én lesz megejtendő, választási elnökül Alk György 
választatott meg.

Steller Antal tiszti főügyész előadta Medvegy Mi­
hály felebbe zési ügyét. Ez kiadatott Szerémy Gábor fő­
szolgabírónak előlegez vizsgálat végett.

Ix>vas Pál kérvényének a zárlat korlátozása iránt, 
hely adatott.

Adóügy. Befolyt szept. 1 ig 517625 frt, vagyis 
23,000 frttal több mint a múlt évben a jelen időszakig.

Pauocz Jakabné, Mamii Adolf, Nyerges István in 
gatlanaik ellen, a közbevetett folyamodások mellőzé­
sével, az adóvégrebhajtás elrendeltetett.

Stiller Jónás felszólamlása a ciukor-kávé adó 
olkn felterjesztetik, ellenben Herczfeld László kérvé­
nye az általános jöv. pót adőkiigazitáta iránt elutasittatik.

Mekka Ignácz kérvénye a had mentességi dij elen 
gedése iránt, elutasittatik.

Hosszabb vitára szolgált alkalmat, hogy a tanítók­
nak a nyugdíjalapra fizetendő összege elsősorban bon 
nan hajtanék be? A javaslat szerint a községi pénztár 
által fizetendő ki, a községi pénztár pedig az egyes 
hitfelekezetekiől szedje be.

Reményfy, Huszár és Beniczky urak jogtalannak 
találják eme intézkedést, Sréter azonban egészen jogos­
nak és czélszerúnek. Végül elfogadtatott Huszár úr in­
dítványa, ki e tárgyban feliratot hozott javaslatba.

Pulszky Ágost úr az endrefalvi és pil falvi útra 
vonatkozólag azt panaszolja, hogy az a kikötött időig 
egyátalán el nem készülhet, mert a vállalkozó, Fflrst, 
oly kevés munkással végezteti a munkát, hogy az út 
okt. 1 ig semmi esetre sem készülhet el. Az erdekelt 
községek lakói azt mondják, hogy Furat vállalkozó a 
mrfnkások kikötött bérét nem fizeti, s így munkást 
nem kap.

Madách Károly alispán úr felvilágosításul előadja, 
hogy a megye a vállalkozó ellen biztosítva van a 10 
száztóli ovadékpénzzel, s hogy a kialkudott 36000 írt­
ból a vállalkozó részére csakis a kereseti kimutatás 
alapján utaiváuyoztatik ki a pénz, ebből is 10 száztóli 
levonatik.

A jövő ülés okt. bo 12 én tarts tik meg.
Több tárgy nem lévén, az ülés d. u. fél 3 kor 

ért véget.

A szabadság nem féktelenség.
Bizony megérjük a mi szabadelvű esküdtszéki 

intézményünk mellett, hogy egy másik bíróságot kell 
felállítanunk ott, a hol a sajtó terén elkövetett becsü 
letsértésért elégtételt akarunk nyerni, mert igaza van 
Jókai Mórnak, hogy a nyilvánosság nem becsületbeli 
ügyek tárgyalására való. A becsület szűziessége nem 
tűrheti, hogy átalános vizsgálat tárgyául legyen kitéve, 
mi a becsület szemérmét még mélyebben sértheti, mint 
maga a rágalom, mely a becsület gyémántlapjáról 
lepattan. De mert a becsület, h^gy mindenki által 
szabadon bántalmaxtatbassék, „Vogel frei* még se le 
bet, és mert a sajtóbiróságok utján nyert elégtétel 
a nyUvánoa tárgyalás ezen nemének kíméletlensége 

daezára, a legtöbb eaetbea k/sUgiutkatl azokU hagyni 
a sértett felet, hát itus ez áuUaosan érieu szükség, 
az elégtételadás néznének - egy má»;k alját jelóU ki, 
amit legelőször ú az igazságezulgálUUeaak egyik ísje 
K.rzma bAador kir főügyész választolt msgáaak. fa 
ai a példa kbsl hogy kóvetők/e lóg találd, mari az 
eddig követett tóoéoye* ataál mindea esetza ezérsza- 
rúbb; (ciclán pedig a U.rhpjrói kör, azaiat hogy 
megnyitja ajtait az álla au egyik polgára eíótt, agy 
meg kell nyituu másik polgára elölt is, e • szénát 
saját kebclebea akár egy állaodó tórvéayazákM ál 
litbat fól.

Egyébiránt az írói szabadsággal visszaéió, éa a 
sajtó szabadságát bitorló durvaságokkal a magyar ol­
vasó közönség már nyakig van, s a mű vei leég iráat 
érzékkel bíró klek megvetéaaeí fordái el túlik. Hmoa 
a vásári bódé* darabos eíczc»t se hallgatja a taúveic 
ember, közönsége azért még u vas, s habár a 
vésMt nem alacsooyitja magát e deszkákig, komédiás 
azért még is van.

A kelló műveltséggel eejs bíró közönség is akar 
uiuíaUi, s a művészi lélekkel nem bíró bohóca is meg 
akar élni. Miért foglalkozik tehát a művelt köz&aség 
olyan lárgygyal, ami nem hozzá való és miért caiaák 
Kozma Sándor kir. főügyész úr nagy búb ít egy olyan 
dologból, melyről, hogy a művelt közönség tudomást 
vett volna: nem hiszem ?

Egyébiránt a főügyésznek igaza van. A múveiet- 
len közönség előtt még veszedelmesebb az ilyen gya- 
nűzitás. Hanem a magyar hírlapírói körnek az ily rrv 
dalmi beszámitbatatlansággal szemben nem az fenne 
feladataj b »gy foglalkozzék, hanem az, hogy ne fog­
lalkozzék vele. Mondaná ki egyszer és miadenkotra : 
hogy a tisztességes irodalom színvonalán alul aső pony- 
vasagokkal nem foglalkozik. Ez fenne megölő hetije 
mindazon tolakodásnak, melyet az irodalmi 
színvonalán alól álló ferexkiadványok a rítrt sas égne 
irodalom sorsai közt elkövetnek.

Mert hiszen jól van : a megélhetéshez minden 
embernek joga van. csak olyan megélhetéshez nincs 
joga, a mely megélhetés nem más. mint a mások meg 
élhetése elleni merénylet. Azért tehát, mert az éretlen 
közönségnek sok olyan dolog iayére van, amilyentől 
az értelem és a tisztesség iránti érzék elferdül ? Ami­
ért hogy sok meggondolatlan ember kárörömet érez, 
ha a nálánál magasabb színvonalon állókat sárral do­
báltatva és becaméreltetve látja? Azért mert a becsü­
let ellen elkövetett e féle merényletek és rablótáma­
dások jobban hoznak a konyhára, illetőleg jobban 
erődítik az előfizetést mint tisztességes működés ? Hát 
az ily megélhetéshez azért nincsen joga senkinek: és 
e szerint erde felfogása az a sajtószabadságnak, ha 
például azt a szabadságot arra valónak hisszük: bugy 
most már minden szabad ’.

Hiszen az egyéb polgári szabadságok fogalma is 
ott szenved legtöbb zavart, ahol a szabadság a rend­
bontással, a mások tulajdonának szabad magtámadha- 
tásával, a szenvedélyek korlátlanságával és más egyéb 
féktelenkedésckkol téveszthető össze, holott a snabad- 
aág éppen abban áll, hogy: semmise nabad, ami ár­
talmas, minden szabad, a mi hasznos Ét ennek a jog­
fogalomnak kell uralkodni a sajtószabadság terén is.

Semmi se szabad a mi ártalmat, minden szabad 
ami hasznos. És ha a morális tulajdonokat: mint be­
csületet, jó hírnevet, hitelt, köztiszteletet, stb. azokkal 
a szemekkel nézzük, mint az anyagi tulajdonokat? 
Tehát éppen azokkal a szemekkel kell néznünk az 
ezen tulajdonok ellen elkövetett merényleteket és me 
Fénylőket is A ki ellenem, becsületemért rablótáma­
dást intéz? Legyen éppen oly megrovoit, mintha 
pénzemért intézné azt Jöjjön segítségére a becsületnek 
ne csak a törvény, hanem a társadalom is, hát akkor 
igenis, magához fog térni minden rágalmazó, nem esak 
a társadalom, hanem a sajtó terén is, és a salakjától 
megtisztított sajtószabadság áldása csak akkor lesz 
átalánosan érezhető és élvezhető.

Losoncz szept. 2-án
Tisztelt Szerkesz ő barátom ! Becses lapod 35-ik 

számábin, a debreczeni dalárversenyre vonatkozó re- 
ferádában el van mondva nz in, miszerint én veled 
Debrectenbeu nem 10 trabucco hanem 10 regnlitaa- 
ban fogadtam, hogy a losonezi dalegylet dijat nyerend. 
Erre vonatkozólag esak köszönelemet nyilváníthatom, 
hogy a sok mende monda ellenében te nyilvánosan 
igazolni szivcakedel, hogy a loaoueziakat sikeres mű­
ködések után, okvetlenül díjazaudóknak véleményez­
tem Hogy a nyert regalitas-okat édes-keserűen fo­
gom elniuni, azt is elismerem, mert bizony, ha em­
lékembe jut, mindég fájni fog, hogy ezen hatalmas 
kart, melynek sikerében talán nekem is van egy kin 
részecském, a válságos pe rezek ben nem én vezérel­
hettem. Tisztelő barátod,

Hírek.
fxrpNwá « héf rsyré hrrefrr rjryfrf ír*** 

{(Utr<ihi»aitak itnnrprife miatt marfűit elt mmtön mi eter- 
tttuM rUoA Irntti. tik ee /. s/resé NaMse-
trünket értniMlk. *

Hymen Angyal József osztály mérnök • hó 3-án 
jegyezte el Szomor Ilonka kisasszonyt HddmezÖvá 
sárhelyen. — Makovinyi Ernő vasúti mérnök í. hó 
10 én váltott jegyet Fekete Mariskával, Fekete László 
szalmatercsi birtozos kedves és szén leányával.

A dalegylet tagjai, mint ér esüiCrk, rsnárnapbos 
egy hétre, szeptember 24 én fogják kirándulásukat 
Zsélybe megtartani, s ezzel az évadot, mely esemé­
nyek és tapARiUlatokban oly gazdag volt, méltósm 
befejezni. Tekintve, hogy é kiránduláshtn a der^k 
Szklabonyaiak tizenkét, sőt szükség esetén több kn- 



nógrádi lapok.
étit is ax egylet rendelkezésére Állnának: hisszük, 
hogy a működő és pártoló tagok nagy átírná fog részt 
venni eten élvezetes és mégsem költsége* nyárutói 
mulatságban, és igy ba még as ég is nép időre! ked- 
vtskedeud : nemcsak a művészi dalok, de a lánca gyö­
nyörében is részesülhet mindkét namú ifjúságunk ; sót 
ax öregebbje is. Mint bálijuk, a környékről szintén 
sokan kószálnék az „utolsó majálisra !*

A Kossuth Lajos nagy hazánkfiának születése 
80 ik évfordulója alkalmából készült „Emlék Album* 
átnyújtási batárideje a küszöbön áll s még számtalan 
aláírási iv van kint a közönség körében. Minthogy 
pedig az Album e hó 16 én már be lesz kötve, felké­
rem az ivtartókat, szíveskedjenek az aláírási iveket, 
bármily eredménnyel is f. hó 12 éig bezárólag hozzám 
beküldeni, minthogy e batáridőn túl érkező aláirók 
neveit a legjobb akarat mellett sem fogom felvehetni 
az Albumba. Halász István, a Kossuth Album tervezője 
és készitettője.

Gróf Forgách Antal ur ő excellentiája kékkői 
várkertjében jelenleg még mintegy kél hétig két 
Gucca gloriosa (pálmaliliom) teljes virágzásban van, 
mintán ezen növény ritka szépségű virágait nálunk 
ritkán látni lehet, a virágkedvelőknek megtekinteni 
ajánljuk.

Városi közgyúlé volt o hó 5 én, mely alkalom 
mai néhány magaokérvény elintézése után bemutatta* 
tolt a honvéd kaszárnya tervezete, mely a honv. mi­
nisztérium állal igen csekély módosításokkal, mely 
módosítások inkább csak a belső berendezésre vonat* 
koznak, s külön költséget nem igényelnek, — jóvá­
hagyatott. A tervezet kiadatott Reményty Józsefnek, 
mint a kaszárnyaügyi bizottság elnökének, hogy az 
árlejtés, pénzkölcsön és az építés megkezdése iránt 
a kiküldött bizottság tagjaival sürgősen intézkedjék.

— Szóba jött a vám tan ff* is. néhány concrét zaaro- 
. lási esetből, hogy L 1. 15 zsák krumpli után 78 krt 

szedett bo az illető vámszedő. — Ezen ügyben már 
egy éve bizottság küldetett ki, azonban még eddig a 
bizottság mit sem tett. — A kisdedóvó újabb épüle­
tére vonatkozó tervezet a városi mérnöknél bever, 
szintén igen rég óta. Mikor készül el ? Tervbe van 
ugyanis, hogy a mostani kisdedóvo helyiség, mely épü 
let a városé, mint a czélnak meg nem telelő, bérbe 
adassék, — s az u. u. Ádám íéle ház meg vét essék a 
berendeztessék. Ez alkalommal a városi biró utasítva 
lett, hogy a városi mértékek elbelyezbetése végeit, 
a helyre, • az építendő bódéra nézve javaslatot ter­
jesszen, elő. *

Holényi Ferencz volt szügyi földbirtokos, ki csak 
nem rég hagyta el megyénket, a mogyorósi pusztán, Po- 
zsonymcgyében 4 rabló gyilkos által megtámadtatott, 
a fokosokkal annyira összeveretett, hogy miként ezt 
a legnagyobb sajnálattal olvastuk a központi lapok­
ból, életéhez csak kevés remény volt. Holényi úr a 
legnagyobb kiuok és szenvedések között vergődik ; a 
„Fővárosi lapoku keddi száma azonban már azt je 
leütő, hogy Holényi úr felgyógyulásához nemcsak ala­
pos reménye van az orvosoknak, hanem hogy már az 
életveszélyen túl van. — Szivünkből Örvendenénk, ba 
a derék jóravaló földbirtokos és példás gazda nehéz 
sebeiből mihamarabb felgyógyulna. A nógrádi ismerő­
sök a legnagyobb részvéttel és sajnálkozással fogadták 
Holényi úr váratlan, iszonytató balesetet.

A szecsényi tantestületi közgyűlésen érdeke* volt 
Wagner István tanító ur indítványa a pánslávügybeu. 
Az indítvány, melyet egész terjedelmében elfogadlak, 
a következő: Mondja ki a közgyűlés, hogy a nmélt. 
vallás és közoktatásügyi miuiater úrhoz intézendő me­
morandumot szerkeszt, melyben felkéri egy törvényja­

vaslat készítésére, hogy minden tani ló, vagy tanár te 
kintet nélkül a vallás felekezstre vagy egyéb jellegre 
hivatalba lépésekor a szokásos eskü letételénél annak 
szövegébe e közbe szüret: „Hogy Magyar hazámhoz 
annak alkotmányához bú maradok s minden a tehet 
•egemből kitelbntőt elköveiendek, hogy a reám bízandó 
gyermekek keblében a bonszereiet felébreszteni es táp 
lálni fogom, s arra törekszem, hogy a hazának kuárz>- 
lag jogos hivatalon nyelve a magyar mennél tágasbb 
körben terjesztessék. — Továbbá az ily eskük a kir. 
tanfelügyelő vagy annak helyettesen előtt téteeeenak 
le — s annak a letevő által aláirotl szövege meg 
őrzés végett a kir. tanfelügyelői irattárba tétessék. 2 szer. 
A magyar nemzet ellen izgató lapoktól legalább a 
pósta szállítás vonassák meg, bízva a kinevezendő ia 
kolalátogatók hazafias lelkületében, ezek utasítana* 
nak, hogy a tanítói, nép és iskolai könyvtárakat szi­
gorúan ellenőrizzék. 3 szór. Az oly ifjak, kik külföl­
dön végezték tanulmányaikat, ba elegendő biztosíték 
hiányzik vagy már maga az intézet, vagy ország ági 
tatori hírnévvel bír, a melyben tanultak, ilyenek ha 
iánkban semminemű nyilvános hivatalt ne viselhes­
senek, alkalmazóik ellen fegyelmi vizsgálat indíttatván. 
4-sier. Oly taniiók, kik daczára, hogy külföld szülőt 
tei, s assimilálódtak magyar hazafias irányban mű­
ködvén, a kitüntetés külső jelével is jutalmaztassanak.

Az Ipoly vize a múlt szombaton este 7 órakor 
váratlanul és szokatlanul kicsapott medréből, s a rétek 
nagyobb részét vízzel boritá el. Ez is egy uj adat 
Kvassai cultur mérnök úr memorandumához, melyet 
lapunk múlt számábsn közöltünk.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó-

Hirdetmény.
A szécsényi takarékpénztár részvény társulat 1882. évi rendes közgyűlése 

a b.-gyarmati kir. törvényszék mint kereskedelmi bíróság 2251 —1882. számú 
végzésével alaki szempontból megseminiMttetv'én s uj közgyűlés megtartása ren­
deltetvén, ezen közgyűlés határnapjául folyó 1882-ik évi szeptember hé 24 ik nap­
jának délelőtti 8 óráját az intézet helyiségébe midőn kitűzöm, arra a tisztelt rész­
vényeseket azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, hogy a közgyűlésen 
szavazni kívánók az alapszabályok 18. §-a értelmében részvényeiket a közgyűlést 
megelőző 8 nap alatt az igazgatóságnál vagy a mentelmi bizottságnál bemutatni 
tartoznak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgató és helyettes igazgató választása.
2. Igazgatóság választása. •
3. Felügyelő bizottság választása.
4. Jegyző és ügyvéd választása.
5. Az alapszabályok 21. §-a a. c. d. e. k. pontjaiban megjelölt közgyű­

lési teendők elintézése.
Kelt Szécsényben, 1882. évi augusztus hó 11-én.

Tersztyánszky István,
Igazgatá

374.—1832. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. L ez. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy ax ipolysági királyi 
törvényszék 1624—1879. sz. végzése által Ueksch Iguáez végre­
hajtató javára Sieiner Johanna ellen 2400 frt tőke, ennek 1879 
évi április 1. napjától ALuautendó hat száztóli kamatai és addig 
összesen 80 frt KO kr. perköltség követelés erejéig elrendelt ki­
elégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 4712 frt 32 
krra becsült bútorok, po rezei Ián és konyhaedéuyek, női ruhák, 
ixr. imabázi székek, három ló, egy tehén, gazdasági eszközök, 
hordók, szeszgyári felszerelés és könvvbeli követelésekből álló 
ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 2546—1882. számú kiküldést elrendelő 
végzés folytán a helyszínén, vagyis Ipolyságon leendő eszközlé 
téré 1882. évi október bó 10. napjának d. a. 9 órája határidőül 
kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés 
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen ax 
1881. évi LX: L ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek 
becsáron alul is eladatni fognak.

Ax elárverezendő ingóságok vételára ax 1881. évi LX. L ex. 
108. §ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Ipolyságon, 1882. szeptember 9-én.
Malocaay Miklós, 

kik. blró*lfi váfTvkajU.

■

JJredeti franczia magból termesztett, tisz 
tán kezelt, trieurözött

mely késői vetésre alkalmas, bő termést nyújt, 
és meg nem dől, 120 métermázsa mennyiségig 
eladó, métermázsája 10 o. é. forintért,

Illés Ödönnél 
Tolmácson, u. p. Rétság.

gép és rostalemez-gyára Budapesten.
GYÁB: vkozi-ut, ozztr&k államvaipálya közelében. RAKTÁR: váozi-körut, 68.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
TRIHXmÖKElT 'V’Éal'tozcb roitAval, 

< tiixtitó-gépeket ezelelővel, különlegességek malmok eskmára; 
hármai ekéket, szabadalom szám 28,466. 

Onóplögép-roRtók, lyukasztott óh hasított lemezek.
iÜiP vafl> aczél és cZinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak, 

árjegyzékek kívánatra ingyen óh Mriuentve.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


